SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

Gabinete do Senador Fernando Bezerra Coelho

Ala Senador Dinarte Mariz, Gabinete 04, Edf. Principal - Senado Federal, Brasília / DF - CEP 70.165-900

REQUERIMENTO Nº       , DE 2016 - CI

Nos termos regimentais, requeremos a formação de grupo de trabalho

destinado a acompanhar a venda de ativos da Petrobrás, sugerindo seja formado por este

Senador requerente, bem como pelos Senadores Armando Monteiro e Roberto Muniz.

JUSTIFICAÇÃO

Como é de conhecimento público, a Petrobras encontra-se em processo de

venda de alguns ativos com o objetivo de minimizar o difícil momento de crise pelo qual

está passando.

No entanto, os ativos com características de monopólio natural no setor de

gás natural – como gasodutos de transporte, terminais de regaseificação, gasodutos de

escoamento da produção e unidades de processamento de gás natural (UPGNs) – devem

ser objeto de discussão com o intuito de avaliar os possíveis impactos da venda destes no

mercado atual e futuro do setor no País.

É fundamental acompanharmos o desenvolvimento desse processo de

abertura do mercado, e não descuidarmos da efetivação da venda de ativos da Petrobrás,

visando a garantir a segurança jurídica e o melhor interesse para o nosso País.

Neste sentido, conto com o apoio dos nobres pares para a formação deste

grupo de trabalho.

Sala das Sessões,

Senador FERNANDO BEZERRA COELHO